[image: C:\Users\1011311435\Desktop\Lab Marterial Carlos\CI, Parecer,\Png para comunicação interna - sem marca do centro\Reitoria.png]
Reitoria
Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN
Coordenadoria de Engenharia, Projetos e Obras – CEPO
Setor de Engenharia

NOTIFICAÇÃO DE OCORRÊNCIAS

Florianópolis, data da assinatura digital

Notificação de Ocorrências nº XXX
Assunto: Notificação para regularização das faltas e/ou defeitos observados

À (informar o nome da empresa)
Edital: CC XXXX/2024
Contrato nº XXXX/2024
SGPe: XXXX/2024
Objeto: ______________________________________________________________

Prezado(a),
Com fundamento no Art. 67, “caput” e § 1º, da Lei nº 8.666/93 OU Art. 117, “caput” e § 1º, da Lei nº 14.133/21, solicitamos esclarecimentos, em como adoção de eventuais providências, sobre os fatos abaixo relacionados:
Fato
Os itens abaixo são referenciais de alguns tipos de problemas encontrados na fiscalização de obras, porém não se restringem a eles, podendo ser acrescidos outros fatos que porventura venham a ocorrer. Tais fatos devem ser descritos detalhadamente, apontando o que está sendo descumprido e de quando ou como deveria ter sido executado. Especificações presentes nos memoriais, orçamento e plantas podem ser apresentadas nesse item, comparando com o que foi realizado na obra.
Ausência de Responsável Técnico:
Problemas no preenchimento do Diário de Obras:
Atraso no cronograma de execução da Obras/Serviços:
Desconformidade de execução de obra/serviço:
Desconformidade em relação a canteiro de obras e/ou Segurança do Trabalho.
Imagens
Inserir fotos, desenhos e figuras explicativas demonstrando as desconformidades apontadas, em casos oportunos.
Referência Contratual
Nesse tópico deve ser inserida a cláusula contratual, item do memorial ou do edital presente no processo que apoia a tomada de providências em relação ao descumprimento apontado. Sempre referenciar o número da cláusula contratual ou número do item do memorial.
Ex:
05 -Substituir, imediatamente, qualquer profissional cujo desempenho e conduta sejam considerados pela CONTRATANTE como inconvenientes para o desempenho dos serviços;
12 -Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE na execução dos serviços contratados;
21 –Manter durante toda a execução dos serviços a obediência rigorosa as indicações constantes nos projetos e desenhos, bem como a todas as especificações do Memorial Descritivo.
Medida e Prazo de Regularização
Descrever detalhadamente todas as ações a serem realizadas para sanar o problema e o prazo para regularização.
A demanda só será dada como encerrada após o aceite formal da fiscalização registrado nos autos do processo.
Prazo para Resposta
Solicitamos, outrossim, que a manifestação seja encaminhada ao fiscal de contrato abaixo assinado, por escrito, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento deste.
Alertamos, por fim, sobre a possibilidade de aplicação de sanções e/ou rescisão contratual em virtude do descumprimento de obrigações contratuais, conforme previsão no instrumento convocatório e contratual.

Atenciosamente,

Nome do Fiscal
Coordenadoria de Engenharia, Projetos e Obras – CEPO

(INFORMAR O NOME DA EMPRESA)
Florianópolis – SC

image1.png
@) UDESC
UNIVERSIDADE

‘ DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Floriandpolis - SC
CEP: 88035-901/ Telefone: (48) 3664-8000